A1

同意公开

湖 南 省 公 安 厅

湘公建议复字〔2021〕6号
对省十三届人大四次会议第0323号

建议的答复

焦庆华代表：

您提出的第0323号建议暨《关于解决杭瑞高速华容服务区设卡检查问题的建议》收悉，经研究，现答复如下：

一、在服务区设立执勤点合法依规

根据《交通警察道路执勤执法工作规范》第三十六条“在高速公路上执勤时应当以巡逻为主，通过巡逻和技术监控，实现交通监控和违法信息收集。必要时可以在收费站、服务区设置执勤点”以及《公路巡逻民警队警务工作规范》第二十三条“高速公路交警大（中）队可以在高速公路收费站和服务区以及容易发生交通事故、交通拥堵的路段设置执勤岗位”之规定，公安机关交通管理部门在服务区设置执勤点是根据交通安全管理的需要依法依规的履职行为，符合现行法律法规及行政规范性文件的规定。2018年7月24日，湖南省公安厅召开全省高速公路严厉打击重点违法行为“集中攻坚”专项行动新闻发布会，全面实行高速公路“六个一律”断然举措，严厉打击重点违法行为。在羊楼司、小塘、金鱼石、新晃等25个高速公路入省路段设立两客一危重点车辆检查点，雁城、朱亭、水府庙、洞口等10个省内主要高速服务区设立中途检查点，全面开展入口管控、中途查控。杭瑞高速华容服务区属于25个入省两客一危重点车辆检查点。

二、服务区检查点引导检查模式

一般情况下，我省公安机关高速公路交通管理部门在服务区设立检查点时（含杭瑞高速华容服务区检查点），并未对主干道采取全封闭导入的方式进行，而是采用沿线电子显示屏、标识标牌等科技信息化诱导车辆进入服务区的方式开展。同时根据《中华人民共和国道路交通安全法》第六十九条“任何单位、个人不得在高速公路上拦截检查行驶的车辆，公安机关的人民警察依法执行紧急公务除外。”和《公路巡逻民警队警务工作规范》（公安部令第116号）第二十三条第二款“除依法执行紧急公务外，禁止在高速公路主线上采取摆放路障、锥筒、交通标志等方式，拦截正常行驶的车辆进行交通安全检查。”等相关规定，我省公安机关高速公路交通管理部门在执行紧急公务时，可能会采取封闭主干道将所有车辆导入服务区的措施。

下步，我厅将进一步规范高速交警执勤执法活动，在服务区设立执勤站点时，一般情况下不采用封闭主干道，全导入方式开展检查，保障高速公路安全畅通。

湖南省公安厅

2021年5月15日

联系单位：省公安厅督办室

联系电话：0731-84597726

抄送：省人大联工委

省政府办公厅

岳阳市人大常委会